
 

 

 

 

 ارزیابی و بررسی انتقال تکنولوژی در تولید موتورهای دیزلی
 های تکنولوژی ( ) تجزیه و تحلیل مـولفه
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 چکیده

ت شکلامتحقیق حاضر با هدف تجزیه و تحلیل ابعاد تکنولوژی و آشنایی با 

ه بابی ی دیزلی در کشور جهت دستیانتقال آن در صنعت ساخت و تولید موتورها

ز متد ااده های ممکن انجام شده است. روش تحقیق از نوع کاربردی با استف راه حل

ی اهای میدانی و کتابخانهآوری اطلاعات از روش توصیفی است. برای جمع

ه از آزمونهای و با استفاد SPSSافزار  استفاده شده است. تحلیل داده ها از طریق نرم

T-Test شان و کروسکال والیس انجام گرفته است. نتایج حاصل از آزمونها ن    

یید افزار تأ انسان افزار و افزار و اطلاعات سخت متغیر به مربوط هایکه فرضیه دهدمی

ی تغیرهاین مبولی متغیر سازمان افزار تأیید نشده است. همچنین رابطه معنی داری 

 ظرات آنان وجود ندارد.تجربه، تحصیلات و سن افراد بر نقطه ن
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 مقدمه

کنیم. تکنولوژی دانشی است که زندگی می 1ما در حال حاضر در عصر دانش

اارزش برای ساخت کالاها و ارائه خدمات و بهبود نحوه استفاده از منابع محدود و ب

استفاده می شود . تکنولوژی هر طور استفاده شود، نتیجه و پیامد توسعه دانش 

است. عصر اطلاعات در اواخر قرن بیستم موجب توسعه و گسترش دانش شده 

داشته است. نرخ شتاب یافته تغییر  2است و تأثیری عظیم بر نرخ تغییر تکنولوژیک

گذارد )خلیل، ردهای زندگی میتکنولوژیک اثری عمیق بر جامعه و بر استاندا

(. کافی نیست که فقط چیزی تولید شود، بلکه ارزانتر و بهتر تولید 24 -23، 1384

شدن کالاها و خدمات که موجب شکست رقبا و بیرون رفتن آنان از عرصه 

شود نیز مهم است. در این دنیای رقابت با کمیابی منابع و رشد جمعیت اقتصادی می

شته باشیم و آن را به خوبی مدیریت نکنیم، مشکلات زیادی اگر تکنولوژی ندا

خواهیم داشت. مدیریت تکنولوژی امکان کسب برتری رقابتی در بازار را ممکن 

(. موضوع انتقال تکنولوژی نیز در زیر مجموعه و 16، 1382سازد)جعفرنژاد، می

ار فنی گیرد که خود از مباحث مهم و پراهمیت و بسیپدیده تکنولوژی قرار می

های موفق وخوب منجر به پیشرفت و انتقال ناموفق وغیر فنی است زیرا که انتقال

ومطالعه نشده منجر به ناکامی و ضرر و شکست شده است. آنچه که در کشورهای 

توان مشاهده کرد، وضعیت نامناسب انتقال تکنولوژی و تنوع در حال توسعه می

شورها استراتژی های مشخصی برای بیش از حد تکنولوژی است. زیرا در این ک

انتقال تکنولوژی و در نهایت توسعه آن وجود نداشته است و این روند جز 

وابستگی تکنولوژیک و کند شدن تحرک و قدرت پویایی برای صنایع چیزی در 

(. با مطالعه وضعیت اقتصادی ایران در چند 62، 1388بر نداشته است)کابارن زاد، 

جه می توان رسید که علیرغم سرمایه گذاری هنگفت در امر دهه گذشته به این نتی

                                                           
1 -knowledge age 
2 -Technological change 
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تکنولوژی و انتقال آن به علت فقدان نهادهای لازم برای انتقال تکنولوژی و عدم 

شناخت تکنولوژی و فرآیند انتقال آن و ضعف های مدیریتی و سازمان دهی، هنوز 

ها از زمینهچند که در بعضی  ایم هرموفق به انتقال تکنولوژی در کشور نشده

 ایم. هایی داشتهموفقیت

دن شردی نظریات جدید اقتصاد توسعه، وقوع انقلاب صنعتی را تنها در کارب

ده را عتی شکنند و علت اصلی رشد شتابان کشورهای تازه صنعلوم پایه قلمداد می

 اربرددانند. تکنولوژی کاز بین رفتن شکاف بین دانش علمی و دانش فنی می

ت و وم دانش های سازماندهی شده برای وظایف عملی و فنی اسسیستماتیک عل

وسعه ته به کدهد. بنابراین کشورهایی فرآیند تبدیل داده به ستاده را توضیح می

نواز ) ستندهاندیشند ناگزیر از توسعه تکنولوژی صنایع خود صنعتی و اقتصادی می

 (. 58 -42، 1367شریف، 

ک و ی به عنوان یک صنعت استراتژیاهمیت ساخت و تولید موتورهای دیزل

د. در طلبنقش آن در رشد اقتصادی و حمل و نقل کشور نگاه دقیق و ظریفی را می

وژی تکنول هایای و مولفههای پایهاین تحقیق موضوع انتقال تکنولوژی از جنبه

ر دوژی مورد ارزیابی قرار گرفته و نقاط ضعف و قوت و چگونگی انتقال تکنول

 ت موتورهای دیزلی مورد تحلیل قرار گرفته است.تولید و ساخ
 

 قهای تحقیؤالات و فرضیهس

ولید و ت سؤال اصلی تحقیق عبارت است از اینکه آیا انتقال تکنولوژی ساخت

 موتورهای دیزلی بطور مناسب و منسجم صورت پذیرفته است؟ 

 فرضیه اهم تحقیق عبارت است از:

جم منس ال تکنولوژی بطور مناسب ودر صنعت تولید موتورهای دیزلی، انتق»

 ست:اه شده از فرضیه اهم فوق چهار فرضیه فرعی زیر نتیج«. انجام پذیرفته است 
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ین سب تأمافزار تکنولوژی بطور منا سخت ، دیزلی موتورهای در انتقال تکنولوژی (1

 شده است. 

مین أتناسب مافزار تکنولوژی بطور  ، اطلاع دیزلی در انتقال تکنولوژی موتورهای (2

 شده است.

ین سب تأممنا ، انسان افزار تکنولوژی بطور در انتقال تکنولوژی موتورهای دیزلی (3

 شده است.

أمین تناسب افزار تکنولوژی بطور م سازمان دیزلی در انتقال تکنولوژی موتورهای (4

 شده است.

یلات میزان تحص کاری، گر که شامل تجربه متغیرهای تعدیل ملاحظه با همچنین

ت رضیااست و جهت آزمون اثر هرکدام از آنها بر روی هر یک از ف و سن بوده

لذکر ی فوق افرضیه دیگر که دربرگیرنده تأثیر آنها بر هرکدام متغیرها 12تحقیق 

 است ارائه می گردد:

 دیزلی هایتجربه کاری بر نقطه نظر افراد در مورد سخت افزار تکنولوژی موتور (5

 تأثیر دارد.

لی ای دیزتورهظر افراد در مورد اطلاع افزار تکنولوژی موکاری بر نقطه ن تجربه  (6

 تأثیر دارد.

ی ی دیزلورهاکاری بر نقطه نظر افراد در مورد انسان افزار تکنولوژی موت تجربه (7

 تأثیر دارد.

ای تورهکاری بر نقطه نظر افراد در مورد سازمان افزار تکنولوژی مو تجربه (8

 دیزلی تأثیر دارد.

ی رهاه نظر افراد درموردسخت افزار تکنولوژی موتومیزان تحصیلات بر نقط (9

 دیزلی تأثیر دارد.

های وتورممیزان تحصیلات بر نقطه نظر افراد درمورداطلاع افزار تکنولوژی  (10

 دیزلی تأثیر دارد.
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 سخت افزار تکنولوژی

 تکنولوژیاطلاع افزار 

 انسان افزار تکنولوژی

 سازمان افزار تکنولوژی

 

 انتقال مناسب تکنولوژی

 تجربه کاری

 تحصیلات

 سن

ورهای موت میزان تحصیلات بر نقطه نظر افراد در موردانسان افزار تکنولوژی (11

 دیزلی تأثیر دارد.

 تورهایی موطه نظر افراد در موردسازمان افزار تکنولوژمیزان تحصیلات بر نق (12

 دیزلی تأثیر دارد.

 تأثیر یزلیمتغیر سن بر نقطه نظر افراد در سخت افزار تکنولوژی موتورهای د (13

 دارد.

یر لی تأثدیز متغیر سن بر نقطه نظر افراد در اطلاع افزار تکنولوژی موتورهای (14

 دارد.

یر لی تأثدیز ان افزار تکنولوژی موتورهایمتغیر سن بر نقطه نظر افراد در انس (15

 دارد.

ثیر زلی تأی دیمتغیر سن بر نقطه نظر افراد در سازمان افزار تکنولوژی موتورها (16

 دارد.

 هد:دهای تحقیق را نشان میمدل مفهومی زیر روابط بین متغیرها و فرضیه

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 (: مدل مفهومی تحقیق1شکل )
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 مبانی نظری و پیشینه تحقیق

ابسته ویی رشد اقتصادی یا ثروت مادی یک کشور، اساساً به تولید مقدار کالا

ود. لید نمن توتوااست که از ترکیب منابع طبیعی، زمین، سرمایه و نیروی انسانی می

عه ید توسی جدبنابراین تبدیل منابع طبیعی به منابع تولید شده در مرکز فراگردها

. ی استهای تبدیلتمام این گونه فعالیتاقتصادی نهفته است و تکنولوژی مغز 

ول اند: کتکنولوژی به عنوان عامل تبدیل به دو طریق به رشد اقتصادی کمک می

رعت ی را ستصاداینکه با افزایش بهره وری از منابع قابل استفاده می تواند رشد اق

ولید را یزان تع، مبخشد و دوم اینکه با استفاده کارآمد و کارا  از مقدار ثابتی مناب

سعه توان گفت تو(. به بیان دیگر می19 ،1369 افزایش دهد)اطلس تکنولوژی،

پذیر  مکانکشورها بدون توسعه تکنولوژی در آنها و افزایش توان تکنولوژیشان ا

 است.هنیست. تکنولوژی در جهان امروز عامل اساسی ایجاد قدرت و ثروت ملت

ر جهت شده د های استفادهها و مهارتها، فرایندها و سیستمتکنولوژی بعنوان روش

 ومند منظا انتقال منابع به محصولات می باشد و همچنین علم بازرگانی و کاربرد

     دسیستماتیک دانش علمی در یک محصول جدید، فرآیندها، یا خدمت می باش

( Bateman & shell, 2002, 539 .) 

 ها و فنوننیکهای تکنولوژیکی باعث خلق محصولات جدید، تکپیشرفت

ی با کنولوژت ، لاوهشود. بعکردن می های بهتر اداره و ارتباط برقرار راه و تولید پیشرفته

Ibidد)دار سر وکار رقابتی هایفعالیت و هاشکاف توسعه و بازارها جدید، صنایع  , 48.) 

تکنولوژی  تکنولوژی به دو دلیل عمده از اهمیت برخوردار است: اول اینکه ،

ت و ت اسموفقیت در کسب و کار ، تولید محصول و نیز بسیاری از خدما زیربنای

وم دداد.  قرار توان خود را در موقعیت رقابتیبدون استفاده موثر از تکنولوژی نمی

دت راز ممحور تنها مسیر رشد و توسعه د -های تکنولوژیاینکه، اینکه نوآوری

ها  زیریهولوژی برای برنامصنعت و اقتصاد است و بدین جهت مدیریت کاربرد تکن

 (.15، 1996و سیاست گذاری های دراز مدت ضروری است) فلوید، 
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 تعریف تکنولوژی

تکنولوژی از واژه لاتین تکنولوژیا گرفته شده است. در فارسی معادل فن 

اند و به معنی مجموعه دانش و فوت و فن مرتبط با  شناسی یا فناوری به کار برده

تحولات صنعتی و تکنولوژیک،  ) باشد عرضه خدمات میهای تولید و فعالیت

1(. واژه تکنولوژی ترکیبی است از ریشه یونانی تکنو 110 ،1376
به معنی مهارت و  

2هنر و لوژی
و مانند کلمات دیگر که  3به معنی علم تئوری و مطالعه و بررسی است 

       مهارت نامید توان آن را فن شناسی و یا مطالعه هنر وشوند میبه لوژی ختم می

(. در ادامه برخی تعاریف ارائه شده درباره تکنولوژی آورده 1376،22)یوسف پور،

 شده است: 

های سازماندهی برای تکنولوژی به معنی کاربرد سیستماتیک علم  سایر دانش

های ساختن اشیاء و (. تکنولوژی به شیوه17 ،1379براون،  عملی است) وظایف

آوری عبارت  (. تکنولوژی یا فن14، 1385می شود)احمدی،  انجام کارها اطلاق

داده به  است از ابزار، روش و عملیاتی که برای تبدیل اقلام مصرفی به محصول )

(. طبق تعریف سازمان توسعه 204، 1377گیرد) دفت، ستاده ( مورد استفاده قرار می

م برای تولید های لازتکنولوژی عبارتست از دانش و مهارت 4صنعتی ملل متحد

کالا و خدمات که حاصل قدرت تفکر و شناخت انسان و ترکیب قوانین موجود در 

ها و طبیعت است و در مفهوم وسیع کاربرد علوم در صنایع با استفاده از رویه

(. به بیان پورتر UNIDO, 1989, 41مطالعات منظم و جهت دار را شامل می شود)

ها، ساختارها و  آیندها، ابزارها، روشتکنولوژی مجموعة دانش، محصولات، فر

شود  هایی است که در ایجاد ارزش افزوده در یک سیستم بکار گرفته می سیستم

(Porter, 1985, 166.) 

                                                           
1- TEKHNE 
2- LOGIA 
3- The American heritage Dictionary, New York, 1973 
4- United Nations Industrial Development Organization (UNIDO) 
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ها نشان ها به خروجی( نقش تکنولوژی در فرآیند تبدیل ورودی2در شکل شماره )

 داده شده است.

 

 

 

 

 

 ( 74، 1372ها، م تولیدی ) حاج فتحعلی(: تکنولوژی بعنوان عنصری از سیست2شکل )

 

 1چرخه عمر تکنولوژی
ه شود کهر تکنولوژی دارای عمر است که به صورت یک منحنی ترسیم می

غ و د، بلوهای تحقیق و توسعه، کاربرهای مختلف عمر تکنولوژی شامل دورهدوره
س از پ ه وباشد. در دوره بلوغ، کاربرد به حداکثر خود رسیدسپس دوره نزول می

حله کند که مرآن منحنی چهت نزولی گرفته وکاربرد آن شروع به کم شدن می

لوغ برحله مشود. مراکز تحقیق و توسعه در نزول و یا افول تکنولوژی نامیده می
مولاً . معبرای جلوگیری از زیان اقتصادی، باید فکر جایگزینی تکنولوژی باشند

    گیرد در مرحله بلوغ آن صورت می انتقال تکنولوژی به کشورهای در حال رشد
 دهد.ی( منحنی چرخه عمر تکنولوژی را نشان م3(.شکل )140-138، 1384 خلیل، )

                                                                                                        

                                                      

 

 
 

 زمان

 ( 60، 1385(: چرخه عمر تکنولوژی )احمدی، 3شکل)

                                                           
1 -Technology Lifecycle 

 

 

 

    افول                

 

 

 

 بلوغ         

 

 

 

 رشد           

 

 

        

 مصرفی

 سیستم

 تکنولوژی مواد

 نیروی کار

 سرمایه

 تولیدات مواد طبیعی

 عملکرد
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شد و وره ردشود نقطه اوج تکنولوژی تقریباً مرز بین همانطور که ملاحظه می

سپس  وآن جلوگیری شده  گی و گسترشبلوغ بوده و پس از آن بتدریج از تازه

باید  ز آنهاها در هر یک اشود. با توجه به این دورهمرحله کنارگذاری آغاز می

همان  برسد) گیری از تکنولوژی به حداکثرهای لازم اتخاذ شود تا بهرهاستراتژی

 (. 60 -59منبع، 
 

 های تکنولوژیمـؤلفه

ر نظر گرفت. به توان برای تکنولوژی چهار مولفه د بر اساس تعاریف می

عبارتی تکنولوژی به عنوان یک مجموعه از چهار جزء یا عنصر تشکیل یافته است. 

 .4و سازمان افزار 3، اطلاع افزار2، انسان افزار1این چهار جزء عبارتند از: سخت افزار

سخت افزار تکنولوژی متجسم در ابزار و ماشین آلات گوناگون مورد 

ت را فن افزار گویند که شامل ابزار، تجهیزات و استفاده در تولید کالا و خدما

ها )کارگران، باشد. انسان افزار، تکنولوژی تجسم یافته در انسان می آلات  ماشین

ها، دانش و خلاقیت و ( که همان تجربیات، مهارت...ها، مهندسان و مدیرانتکنسین

ر اطلاعات و شود. اطلاع افزار، تکنولوژی تجسم یافته دنمودهای ذهنی گفته می

اسناد و مدارک گوناگون مورد نیاز جهت کاربرد در تولید کالاها و خدمات را 

ها و ها، نظریات، شرح فرآیندها و مشاهدات و دستورالعملگویند که شامل رویهمی

مجموعه نرم افزارها می باشد. سازمان افزار، تکنولوژی تجسم یافته درنهادها 

( که در تکوین و تکمیل و کاربرد و ...ها ویشگاهها و آزما)کارگاهها، کارخانه

رود. کلیه عملیات سازماندهی و مدیریت برای اداره توسعه تکنولوژی بکار می

تواند در این محدوده قرار گیرد. های تکنولوژیکی مینهادهای درگیر در فعالیت

                                                           
1- Techno & Hard Ware 
2- Human Ware 
3 - Info Ware 
4 - Organ Ware 
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زار که توان گفت تکنولوژی ترکیبی است از سخت افزار و نرم افدر بیانی دیگر می

سخت افزار شامل ابزار تولید ومحصول نهایی است و بخش نرم افزار شامل انسان 

(. شکل 25-23، 1376 باشد) یوسف پور،افزار، اطلاع افزار و سازمان افزار می

 دهد.( رابطه تکنولوژی با سیستم تولید را نشان می4شماره )

 

 

 

 

 

 

 
 

 ( 26ن منبع، (: رابطه تکنولوژی با سیستم تولید )هما4شکل)
 

 مدیریت تکنولوژی

عبارت از اداره و هدایت تکنولوژی در سطوح کلان  1مدیریت تکنولوژی

ای یا باشد. مدیریت تکنولوژی یک فعالیت چند رشتهاجتماعی یا خرد بنگاهی می

 علوم طبیعی، علوم مهندسی، شامل مختلف هایتخصص که بوده ای رشته بین

طلبد)احمدی،  کسب و کار را در کنار هم می وریتئ و صنعتی هایروش اجتماعی،

1385 ،33 .) 

مدیریت تکنولوژی دارای ابعاد ملی، سازمانی و فردی است. نقش تکنولوژی 

های کلان است و در در سطح ملی/ دولتی )سطح کلان( کمک به تدوین سیاست

نیز کند و در سطح فردی ها کمک میسطح خرد به ایجاد و حفظ توان رقابتی بنگاه

نماید. مدیریت تکنولوژی، تکنولوژی می کمک جامعه در شخص ثروت افزایش به

                                                           
1-Management of Technology 

 سیستم تولید

 انرژی

 ماده

 خدمات

 کالا

 تکنولوژی

سازماندهی و 
 مدیریت

 اطلاعات

های نائیتوا
 انسانی

 ماشین آلات
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داند. با استفاده از مواد مغذی مناسب و را بذر و دانه ای برای سیستم خلق ثروت می

کند تا به درختی سالم تبدیل شود. سایر عوامل شرایط محیطی خوب، دانه رشد می

های کلی و وی انسانی، منابع طبیعی و سیاستموثر در خلق ثروت مانند سرمایه، نیر

باشد که مدیریت تکنولوژی نیازمند مطالعه دقیق تک تک این عوامل غیره . . . می

 (. 46، 1381است )خلیل، 

 1انتقال تکنـولوژی

 آن تکنولوژی از یک مختصات انتقال تکنولوژی یعنی فرآیندی که در

حلی ا از مهقالمکان دهد. بعضی از انت جغرافیایی به مختصات جغرافیایی دیگر تغییر

 للی ازالم در داخل کشور و یا از بخشی از صنعت به بخش دیگر و یا به صورت بین

قی قال افانت یک کشور به کشور دیگر انجام می پذیرد که این انتقال بنا به تعریف

ای هکنیکگیرد. انتقال عمودی نیز عبارت است از فرآیندی که دانش و تنام می

      رود و سپس در محصول و فرآیند اعمال جدید علمی در تکنولوژی بکار می

که  شود. هیونگ ساپ چوی معتقد استشود و یک تکنولوژی جدید متولد میمی

  R&Dت ملیاانتقال تکنولوژی به مثابه نوآوری برون زا است به همان ترتیب که ع

 (. 182، 1367موجب نوآوری درون زا است)ساپ چوی، 

 یشینه تحقیقپ

بر R&D  ( در تحقیقی تأثیر انتقال تکنولوژی و2006برانستتر و رانگ چن )

زیه و ک تجاند. آنها یرشد بهره وری در صنعت تایوان را مورد بررسی قرار داده

ی خارجی و خرید تکنولوژ R&Dای و تطبیقی از تأثیر هزینه تحلیل عملی مقایسه

ده استفا صله بااند. نتایج حاتایوان انجام دادهوری در صنایع  ها و بهره روی خروجی

ی مربوط و هزینه ها R&Dاز تجزیه و تحلیل رگرسیون عموماً از نتایج بکارگیری 

ه بثبت مبه خرید تکنولوژی خارجی حمایت و مورد تأیید قرار گرفته و به طور 

 رشد بهره وری شرکت های تایوانی کمک کرده است. 

                                                           
1-Technology Transfer 
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ژی درون ( در تحقیقی به بررسی انتقال تکنولو 2008بلدربوس و همکاران ) 

ی پویا اند. این تحقیق برآوردی از مدلوابسته به خارج پرداخته R&Dشرکت و 

ر داپنی های تولیدی ژبهره وری می باشد، که بر روی یک نمونة بزرگ از شرکت

ایج این صورت پذیرفته است. نت 2000الی  1999و  1997الی  1996بین سال های 

ی درون وابسته به خارج و انتقال تکنولوژ R&Dدهد که هر دو العه نشان میمط

اشیه کند. در عین حال انتقال تکنولوژی حشرکتی به رشد بهره وری کمک می

 سود را کاهش می دهد. 

ولید ت(، کاوش و تعیین مرز 2009در تحقیق دیگر توسط هنری و همکاران )

بع و منا لوژیع کشورها در استفاده از تکنوکشورهای توسعه یافته و کارآیی این نو

 دفی درتصا قابل دسترسی مورد مطالعه قرار گرفته است. این تجزیه و تحلیل بطور

انجام  1998الی  1970های کشور توسعه یافته بین سال 57مدل محدودیت تولید در 

ف ، صرشده است. نتایج حاصله نشان می دهد که سطوح کارآیی کشورها و مناطق

هبود ین بان زیاد، نفوذ تجارت و نیز خط مشی آن در بالا بودن خروجی و تضمزم

 د. شوتکنولوژی در واردات کالاهای سرمایه ای منجر به بهبود کارایی می

قال ریشه یابی مشکلات انت ( در تحقیق خود به بررسی و1382دیرمینا )

ج . نتایاست رداختهها در صنایع شوینده مستقر در تهران پتکنولوژی در بعد مؤلفه

زار خت افدهد که در فرآیند انتقال تکنولوژی به غیر از ساین تحقیق نشان می

ور وژی بطکنولتتکنولوژی، سه مؤلفة انسان افزار و اطلاعات افزار و سازمان افزار 

 کامل تأمین نشده است.

( در تحقیقی سطح توانایی تکنولوژی واحدهای 1386رحمانی و علیزاده )

شور را از طریق ارائه نتایج یک کار پژوهشی جامع مورد بررسی و صنعتی ک

اند. نتایج این تحقیق نشان می دهد که جزء فن افزار تکنولوژی در ارزیابی قرار داده

وضعیت بهتری نسبت به سایر اجزاء قرار دارد و جزء اطلاع افزار در بین عناصر 

ساخت محصولات پلاستیکی دهد. همچنین کمترین امتیاز را به خود اختصاص می
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دهد و ( را به خود اختصاص می TCCو لاستیکی بالاترین ضریب تکنولوژی ) 

گیرند. های بعدی قرار می های ماشین آلات و ساخت فلزات اساسی در ردهگروه

ترین سطح تکنولوژی را به خود اختصاص داده  محصولات کانی غیرفلزی پایین

 است.

ب بی و انتخایقی به شناسایی عوامل موثر در ارزیا( در تحق1388کاباران زاد )

وی در  شیوه مطلوب انتقال تکنولوژی در شرکت گاز تهران بزرگ پرداخته است.

بر  یرگذاری تأثهاهای فرآیند انتقال تکنولوژی با مولفهاین تحقیق رابطه بین شاخص

ه کدهد ین ماانتقال تکنولوژی را مورد سنجش قرار داده است. نتایج این تحقیق نش

ودجه ی، بنحوه عقد و اجرای قراردادها، نحوه انتخاب روش مناسب انتقال فناور

ی ناورهای تحقیقاتی، نیروی انسانی متخصص و توجه به عامل انطباق پذیری ف

 کند.ای در اثربخشی فرآیند انتقال تکنولوژی ایفا مینقش عمده

 روش تحقیق

د ز متو پیمایشی با استفاده ا دراین تحقیق، روش تحقیق بصورت کاربردی

بریز دم تتوصیفی است. جامعه آماری این تحقیق شامل کارکنان و پرسنل شرکت ای

حیت و صلا می باشد که با توجه به ماهیت پژوهش از کلیه افراد ذی صلاح و واجد

 ولیندر دسترس مرتبط با موضوع پژوهش شامل کلیه مدیران، سرپرستان و مسئ

 رتبط ومنوعی رابطه با تکنولوژی سمت و یا مسئولیتی داشته و بوکارشناسان که در 

نها توزیع نفر تعیین و پرسشنامه در بین آ 38درگیر با موضوع بودند و به حجم 

و تحلیل قرار  نمونه دریافت و مورد تجزیه  36پرسشنامه توزیع شده  38گردید و از 

ی و رتصادفگیری غینمونهگیری به دلیل ماهیت موضوع از گرفته است. برای نمونه

 هدفمند استفاده شده است. 

ای و میدانی های کتابخانهها از روش آوری اطلاعات و داده جهت جمع

ای برای بستر تئوریک و استفاده شده است. بدین ترتیب که از مطالعات کتابخانه

ی پیشینه تحقیق و از روش میدانی نیز براساس تنظیم پرسشنامه از نمونه تحت بررس
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های تحقیق استفاده شده است. پرسشنامه مورد استفاده از نوع جهت آزمون فرضیه

سئوال با پنج گزینه برای هرکدام می باشد و سه متغیر  25محقق ساخته و حاوی 

کاری و سن نیز با سه گزینه برای هرکدام مورد سئوال قرار  میزان تحصیلات، تجربه

اجعه به نظرات اساتید و صاحبنظران ضمن گرفته است. روایی پرسشنامه از طریق مر

اعمال نقطه نظرات آنان و اقدام به رفع اشکالات فنی و نواقص و ایرادات آن مورد 

کرونباخ استفاده  آلفای ضریب از نیز پرسشنامه پایایی مورد تایید قرار گرفته است. در

  Alpha=  96/0شده است. ضریب آلفای کرونباخ برای کل سئوالات پرسشنامه برابر 

 باشد.بدست آمده که نشان دهنده پایایی خوب و بالای پرسشنامه می

از نوع تک متغیره  t-testبرای تجزیه و تحلیل اطلاعات از آزمون میانگین 

برای تأیید و یا رد فرضیات پژوهش استفاده شده است و همچنین از آزمون 

گر(  )تعدیل کمکی هایمتغیر تأثیر تحلیل چگونگی و برای تجزیه 1کروسکال والیس

 بر روی هرکدام از فرضیه ها بهره برده شده است.

 تجزیه وتحلیل اطلاعات

اده ستفاسمیرنوف ا -مال بودن داده ها از آزمون کولموگروفربرای بررسی ن

هنده بوده و نشان د 05/0های محاسبه شده بیشتز از p-valueشده است که همه 

رائه شده ا( 1) ها در جدولتست نرمال بودن دادهها می باشد. نتایج  نرمال بودن داده

 است.
 (:آزمون نرمال بودن داده ها1جدول)

One - Sample Kolmogrov - smirnov 
 متغیرها عامل سخت افزار عامل اطلاعات افزار عامل انسان افزار عامل سازمان افزار

 . sigنتایج 226/0 960/0 809/0 362/0

از  حقیقه ها، برای آزمون چهار فرضیه اول تپس از آزمون نرمال بودن داد

ا نشان ر( خلاصه نتایج این آزمون 2آزمون میانگین استفاده شده است. جدول )

 دهد:می

                                                           
1 -Kruskal Wallis test 
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 (: خلاصه نتایج آزمون فرضیه های اصلی ) فرضیه های یک تا چهار تحقیق (2جدول)
 فرضیه

1H 
0H ملاک 

 آزمون
 T 

 جدول
T 

 محاسبه شده
 سطح

 معنی داری

 نتیجه آزمون

 1Hتأیید 3 3 3 05/0 645/1 54/8 0000/0 اول

 1Hتأیید 3 3 3 05/0 645/1 27/9 0000/0 دوم

 1Hتأیید 3 3 3 05/0 645/1 18/5 0000/0 سوم

 Hoتأیید 3 3 3 05/0 645/1 86/0 393/0 چهارم

 

ه در کدر نظر گرفته شده  3میانگین  در آزمون فوق الذکر ملاک و معیار

)1( %95سطح اطمینان    برای  %5و خطای  فرضیه  4تصمیم بر رد و یا تأیید

 اول ) مولفه های تکنولوژی ( گرفته شده است.

 سوم همانطور که در جدول فوق ملاحظه می شود، فرضیه های اول و دوم و

ور، ت مزبو فرضیه چهارم رد شده است. بعبارتی در انتقال تکنولوژی صنعتأیید 

ده أمین شت و تهای سخت افزار و اطلاع افزار و انسان افزار تکنولوژی دریافمولفه

ج ه نتاییر بزولی مولفه سازمان افزار تکنولوژی تأمین نشده است. بطور خلاصه در 

 اشاره می گردد:

( sig = 0.000<0.05 ) فت و تامین مولفه سخت افزار تکنولوژیدریا 

( sig = 0.000<0.05 ) دریافت و تامین مولفه اطلاعات افزار تکنولوژی 

( sig = 0.000<0.05 ) دریافت و تامین مولفه انسان افزار تکنولوژی 

( sig = 0.393>0.05 ) عدم تامین و دریافت مولفه سازمان افزار تکنولوژی 

 

رضیه ف 12های اصلی تکنولوژی،  ربوط به مولفههای مپس از بررسی فرضیه

 غیرهایز متفرعی دیگر مورد آزمون قرار گرفته تا تأثیر یا عدم تأثیر هرکدام ا

 )سوابق، تحصیلات وسن( بر روی متغیرهای اصلی از طریق آزمون گر تعدیل

ها را نشان ( نتایج این آزمون3کروسکال والیس مورد ارزیابی قرار گیرد. جدول )

 دهد: می
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 (: خلاصه نتایج فرضیه های پنجم تا شانزدهم تحقیق3جدول )
 فرضیات

 نتایج
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 

سطح 

معنی 

 داری

21/0 81/0 3/0 46/0 6/0 8/0 62/0 68/0 37/0 613/0 1/0 55/0 

 نتیجه

 آزمون
 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 تأیید
Ho 

 

تأیید  موردHo )   (هاچنانچه که در جدول فوق مشاهده می شود تمامی فرضیه

ت و حصیلاکه این نشان دهنده آن است که متغیرهای تجربه، میزان ت قرار گرفته

  رد .أثیری در نقطه نظر افراد بر مولفه های تکنولوژی نداسن هیچ گونه ت

 گیریبحث و نتیجه

ها نشان می دهد که متغیرهای مربوط به  نتایج حاصل از آزمون کل فرضیه

افزار، اطلاعات افزار و انسان افزار تکنولوژی بطور مناسب تأمین  های سخت مولفه

1رشده وانتقال یافته است. اما مولفه سازمان افزا
تأمین نشده و بطور مناسب انتقال و  

یا دریافت نشده است. ضمناً تمامی متغیرهای مربوط به سوابق و میزان تحصیلات و 

داری بین نقطه  های تکنولوژی تأثیر نداشته و ارتباط معنیسن افراد بر روی مولفه

ز نتایج شود. همانگونه که اهای چهارگانه تکنولوژی مشاهده نمینظر افراد بر مولفه

باشد  افزار که مولفه مهم و اثر گذاری در تکنولوژی می مشخص است عامل سازمان

بطور مناسب در شرکت مزبور دریافت و تأمین نشده است و همچنین این عامل 

سازی  تأثیر بسزایی در انتقال تکنولوژی و نیز در بسترسازی و در نهایت در بومی

یژه قرار بگیرد. در ضمن لازم به ذکر است تکنولوژی دارد که بایستی مورد توجه و

های تولیدی در ایران همواره با این جزء تکنولوژی دچار مشکل بوده که سازمان

گردد و تا به حال نیز ادامه دارد. البته برای برخورد با های دور نیز بر میاند و به سال

ر نگرش این مشکل بایستی تغییرات اساسی درساختارهای سازمانی و نیز تغیی

                                                           
1- Organ ware 
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ها و نحوه مدیریت صورت کارکنان و مدیران بعمل آید و تحول اساسی در روش

 پذیرد.

هد دمی  تاریخچه تکنولوژی و تجارب کشورها در امر انتقال تکنولوژی نشان

ست و اوده بکه جزء سازمان افزار عامل متحرک و متفکر فرآیند انتقال تکنولوژی 

 ای رفعا برقال دچار مشکل خواهد بود. فلذبدون آن دیگر اجزای تکنولوژی در انت

سب منا واین مشکلات بهتر است ابتدا جزو سازمان افزار تکنولوژی بطور کامل 

توان  یار متامین شود که در صورت انتقال کامل و مناسب و موفق جزء سازمان افز

 ا باهای تکنولوژی را در صورت دریافت ناقص یا عدم تأمین آنه دیگر مؤلفه

یگر ت و راهکارهای مناسب درصدد انتقال کامل و منسجم سه مولفه دتمهیدا

های یشنهادپاصله، ( برآمد. با توجه به نتایج ح افزار ، انسان افزار ، اطلاع افزار )سخت

 شود. زیر ارائه می

 درکنار فرآیند R&Dفعال و کارآمد نمودن واحد  -1

رد اهداف ایجاد پارکهای فن آوری در سطح کشور جهت آشنایی و پیشب -2

 مرتبط با تکنولوژی

اهها انشگهمکاری وارتباط تنگاتنگ و نزدیک بین مراکز تحقیقاتی از جمله د -3

 ب وو مراکز آموزش عالی با صنایع و سازمانهای تولیدی و صنعتی جهت جذ

 های وارداتی.توسعه تکنولوژی

 آن. تقالایجاد و بروز نگرش و تفکر سیستمی در امر تکنولوژی و فرآیند ان -4

 تقالبکارگیری افراد متخصص و کارآمد و شایسته و با تجربه در امر ان -5

 تکنولوژی.

 های کافی.های لازم ومهارتبالا بردن سطح کیفی آموزش -6

با  ابطهراعمال بودجه بندی صحیح و تأمین منابع مالی کافی و به موقع در  -7

 مشی ها و سیاستهای مدون.تکنولوژی و انتقال آن همراه با خط
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 بط بابازخوردهای مکرر و مفید و جدی از نحوه انجام کارهای مرتانجام  -8

 تکنولوژی وانتقال آن.

از همه مهمتر شناخت از سازمان وکل شرکت و مدیریت صحیح منابع  -9

 به همچنین اعمال مدیریت صحیح و علمی، بکار گرفتن علوم و فنون مربوط

 ر چهاره که بتوان سازمان و مدیریت و استفاده از مشاوران در این امر بطوری

 جزء تکنولوژی را توأمان با هم داشت و بطور منسجم عمل نمود. 

ن توا با در نظر گرفتن نتایج و همچنین پیشنهادات و راهکارهای فوق می

 یادهپمدیریت و انتقال تکنولوژی را به صورت سیستماتیک و طبق الگوی زیر 

 سازی و ارائه نمود : 
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Technologic Transfer Evaluation for Producing Diesel 

Engines 

(Technology Dimensions Analysis) 
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Abstract 
 

The aim of this paper is to analyze the technology dimensions 

and identify the problems of technology transfer in diesel 

manufacturing industries in order to achieve possible solutions. 

The survey method is applied descriptive. Field and library 

studies have been used for data collection. The data have been 

analyzed through the use of SPSS software and by applying T-test 

and Kruskal-Wallis test. 

The results show that the hypotheses about hardware, info ware 

and human ware have been confirmed, but the variable of organ 

ware hasn't been confirmed. Moreover, a meaningful relationship 

hasn't been approved between experience, education and age 

variables with the replier's viewpoint.  
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